

Høringsvar vedrørende fremtidig organisering af nattevagtsdækningen.

Hørings svar vedrørende effektiviseringsforslag, omhandlende reduktion i afregningsprisen i den kommunale hjemmepleje, samt forslaget om konverteringen af dagcenterfunktion til klippekortsordning.

Nattevagtsdækning

Med den påtænkte besparelse på nattevagtsdækningen, er vi bekymrede for såvel borgernes som personalets ve og vel.

Varde Kommune går foran med mange tiltag til gavn for borgerne.

Her kan nævnes tiltag som f.eks: demensvenlig kommune, tiltag der kan forbedre situationen omkring alvorligt syge borgere og deres pårørende for at sikre borgeren en værdig død, Akutfunktionen og med fokus på bl.a. tidlig opsporing, hvorved vi minimerer Sygehusindlæggelser til gavn for både borgerne og pengekassen.

Borgerne bliver ikke længere alene passet og plejet, der finder også rigtig megen behandling sted i kommunen - også om natten. Vi har desuden hele tiden rehabilitering af borgeren for øje. Det skal her også nævnes, at i en stor del af kommunen kører sygeplejersken ud som led i det præhospitale beredskab.

Når man er flyttet på et plejecenter, er der en forventning fra borger og ikke mindst fra pårørende om, at man kan få hjælp uden nævneværdig ventetid.

Der er altid akutte opgaver om natten - mængden og tyngden af disse varierer rigtig meget. Der kan være travlt hele natten, især ved vagtskifte og særligt de sidste timer på natten, hvor morgenen starter for borgerne.

Vi kan godt se, at det med en bedre planlægning formentligt vil kunne lade sig gøre at spare en rute væk. Vi vil tillade os at forholde os kritisk til, om der kan spares to ruter, og den tredje kan vi slet ikke se, der er mulighed for at spare.

Vi vil opfordre til at vurderingen af, om det lykkes med at spare én hhv to ruter, sker efter en længere periode, hvor man forinden har tydeliggjort, hvilke kriterier der ligger til grund for vurderingen, og hvad succeskriteriet er.

Generelt mener vi, medarbejderne med fordel kunne have været inddraget på et meget tidligere tidspunkt i denne proces. Specifikt mener vi, at der bør inddrages relevante medarbejdere, når den omtalte vurdering skal finde sted.

M.h.t. forslaget om at samle personalet på to indmødesteder, vil vi gøre opmærksom på dels det praktiske i dette, dels det forhold at nogle medarbejdere i deres nattevagt ikke vil mødes med hverken aftenvagter, dagvagter eller leder fra det område, de hører til. Desuden vil der være en del medarbejdere, der fremover vil have flere indmødesteder.

Hvis de påtænkte besparelser gennemføres frygter vi - udover den dårligere service til borgerne - flere indlæggelser, større risiko for fejl, flere klager, alt sammen som igen vil påvirke arbejdsmiljøet, både det fysiske og det psykiske. Et arbejdsmiljø, som jvf APV i 2016 allerede er under pres.

Vi frygter, at flere går ned med arbejdsbetinget stress, bliver afskediget - eller siger op.

Affødt af dette, er vi desuden bekymrede for, at vi får yderligere fastholdelses- og rekrutteringsproblemer til såvel plejecentre, hjemmeplejen og sygeplejen i Varde Kommune.

For uddybning af ovenstående henvises til hørings svarene fra de enkelte personalegrupper.

Afregningspris

I forhold til afregningsprisen vil vi sætte spørgsmålstegn ved, om det er realistisk med en besparelse. Da man i forvejen ligger med en ATA tid på 72 % i hjemmeplejen, kan medarbejderne ikke løbe stærkere, uden det går ud over serviceniveauet. Allerede nu er det svært, at nå opgaverne, og ofte må "der skæres en hæl og klippes en tå" Det er en forringelse, af kvaliteten overfor borgerne. Samtidig vil vi endnu engang henlede opmærksomheden på vigtigheden, af medarbejdernes trivsel.

Dagcenterfunktion og klippekort

Det foreslås, at dagcenterfunktionen på plejehjem helt eller delvis konverteres til en klippekortsordning.

Det kan for nogle borgere være en fordel med klippekortsordning, da det evt. kan øge muligheden for mere selv og medbestemmelse om tilrettelægning af aktiviteter.

På den anden side, er vores bekymring omkring de svage og demente borgere, som måske vil få mere ud af dagcenterets funktion. Aktiviteter som udflugter, erindrings dans, besøg af børn, højtlesning, og en mængde andre ting. Fælleskaber som er livsgivende for disse borgere. At afsætte en ½ times til aktivitet pr. uge, må være en forringelse for nogle borgere. Vi tror det kan få negative konsekvenser og især for nogle af de ældre medborgere, som ikke selv, er i stand til, at træffe valg.

Det kan være svært at gennemskue, hvordan ordningen skal fungere i praksis, men administrativt, kan vi frygte, at der skal bruges en del tid.

Fælles – MED anbefaler, at man ikke reducerer hele beløbet på de 2,9 mio.

P.S. Forslaget omkring nattevagtsdækningen har skabt meget frustration hos medarbejderne. Deres svar er vedhæftet i dette hørings svar.

Med venlig hilsen

Medarbejderrepræsentanterne i Fælles – MED

Social og Sundhed – Varde kommune

